

KẾ HOẠCH
tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân
của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy năm 2026

Thực hiện Quy chế số 07-QC/TU ngày 19/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai ban hành kế hoạch tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy chế số 07-QC/TU ngày 19/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Thông qua các Hội nghị tiếp xúc, đối thoại, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy nắm tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến kiến nghị của cán bộ, của Nhân dân, từ đó lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm giải quyết theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Hội nghị thứ nhất: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, câu lạc bộ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

1.1. Nội dung: Nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng; những khó khăn và những kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, câu lạc bộ khởi nghiệp về giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn toàn tỉnh Lào Cai theo tinh thần Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

1.2. Chủ trì, thành phần tham dự và đối tượng tiếp xúc, đối thoại:

(1) Chủ trì

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

(2) Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Liên đoàn Lao động tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Công Thương; Sở Nội vụ; Sở Ngoại vụ; Sở Tài chính; Sở Xây dựng; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tư pháp; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Thanh tra tỉnh; Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh (Sở Tài chính); Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.

- *Đối tượng tiếp xúc, đối thoại:* Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, câu lạc bộ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

1.3. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 500 đại biểu.

1.4. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (phường Yên Bái).

1.5. Thời gian thực hiện: Trong quý I/2026.

2. Hội nghị thứ hai: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế.

2.1. Nội dung: Nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn và kiến nghị, đề xuất của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế; những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị trong công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2.2. Chủ trì, thành phần tham dự, đối tượng tiếp xúc, đối thoại:

(1) Chủ trì

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

(2) Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo sở, ngành: Y tế, Nội vụ, Tài chính, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Dân tộc và Tôn giáo, Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- *Đối tượng tiếp xúc, đối thoại:* Công chức, viên chức, người lao động các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, Trạm y tế các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2.3. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 500 đại biểu.

2.4. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (phường Yên Bái).

2.5. Thời gian thực hiện: Trong quý II/2026.

3. Hội nghị thứ ba: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo về công tác phát triển nguồn nhân lực của tỉnh Lào Cai.

3.1. Nội dung: Nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn và những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo; những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị trong công tác giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực trên địa bàn toàn tỉnh Lào Cai, nhất là trong bối cảnh thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

3.2. Chủ trì, thành phần tham dự, đối tượng tiếp xúc, đối thoại:

(1) *Chủ trì*

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

(2) *Thành phần tham dự*

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Tài chính, Khoa học và Công nghệ; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Dân tộc và Tôn giáo; Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- *Đối tượng tiếp xúc, đối thoại:* Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo; Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Lào Cai, Trường Cao đẳng Nghề Yên Bái, các trường trung cấp chuyên nghiệp; cán bộ, giáo viên các trường phổ thông, trường mầm non trên địa bàn tỉnh.

3.3. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 500 đại biểu.

3.4. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (phường Yên Bái).

3.5. Thời gian thực hiện: Trong quý III/2026.

4. Hội nghị thứ tư: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với cán bộ, công chức, người lao động thuộc Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh và cấp xã.

4.1. Nội dung: Nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn, bất cập và những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Khối Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh và các xã, phường trong bối cảnh thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

4.2. Chủ trì, thành phần tham dự, đối tượng tiếp xúc, đối thoại:

(1) Chủ trì

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

(2) Thành phần tham dự

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Các đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, sở, ngành: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Ban Nội chính Tỉnh ủy; Nội vụ; Tài chính; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Quân sự tỉnh; Dân tộc và Tôn giáo; Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- *Đối tượng tiếp xúc, đối thoại:* Cán bộ, công chức, người lao động thuộc Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh và cấp xã.

4.3. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 500 đại biểu.

4.4. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (phường Yên Bái).

4.5. Thời gian thực hiện: Trong quý IV/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ban, sở, ngành và địa phương liên quan lập danh sách thành phần tham gia Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, câu lạc bộ khởi nghiệp về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lào Cai và các Hội nghị tiếp xúc trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với ngành Y tế, ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo tổng hợp các kiến nghị, đề xuất, phản ánh của các thành phần tham gia các Hội nghị; đồng thời, dự thảo nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất, trình đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (*qua Văn phòng Tỉnh ủy*) trước thời gian tổ chức đối thoại ít nhất 03 ngày.

2. Đảng ủy Các cơ quan Đảng tỉnh chỉ đạo Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Lập danh sách thành phần tham gia Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh và các xã, phường.

- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất, phản ánh của các thành phần tham gia hội nghị; đồng thời, dự thảo nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất, trình đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (*qua Văn phòng Tỉnh ủy*) trước thời gian tổ chức đối thoại ít nhất 05 ngày.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp các kiến nghị, đề xuất, phản ánh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, câu lạc bộ khởi nghiệp, các cơ quan, sở, ngành liên quan theo từng hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi việc thực hiện kết luận của Bí thư Tỉnh ủy sau mỗi hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

4. Văn phòng Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ các Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đạt hiệu quả cao.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan ban hành thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy sau khi kết thúc các hội nghị tiếp xúc, đối thoại và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện.

Căn cứ chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tiễn, các cấp ủy, cơ quan liên quan chủ động tham mưu điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp (nếu cần thiết), bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy,
- Chuyên viên tổng hợp - VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Hoàng Giang